già visto operare allorchè l'*aequitas rudis* viene trasfusa in norme positive e diviene così *aequitas constituta*³⁰. Il valore del diritto positivo trova la propria legittimazione nel diritto naturale perchè, dal punto di vista della sovranità politica, il legislatore temporale deriva il proprio potere normativo direttamente dalla *potestas* divina da cui promana anche lo stesso diritto naturale e dunque se il sovrano adotta norme in contrasto con tale ordinamento sovraordinato esse non possono in alcun modo ritenersi vincolanti³¹. La concezione tutta cristiana del sovrano *legibus solutus* e *lex animata in terris* che lo emancipa da qualsivoglia limitazione da parte di altri centri di potere politico trova il suo limite proprio nel rispetto e nella subordinazione alle leggi che promanano direttamente da Dio nella forma del diritto divino rivelato e di quello naturale³². Il concetto cardine che ordina il pluralismo medievale in cui si muove l'attività di canonisti e civilisti è quello della *iurisdictio* del sovrano che si può riassumere nella definizione di una potestà di governo delimitata da confini formali definiti che coesiste con altre sfere giurisdizionali con le quali si coordina per perseguire i propri scopi. Il diritto divino naturale nel mondo medievale costituisce dunque ad un tempo la fonte degli ordinamenti particolari e il fondamento della loro superiore unità.

Per quanto riguarda le norme in tema di accordi tra privati da questo assetto delle giurisdizioni e dei complessi normativi concorrenti discende che l'obbligo di mantenere la promessa fatta, appartenendo ai principi del diritto divino naturale, gode dello stesso *status* dell'ordinamento cui appartiene e pertanto si esclude che possa essere derogato o

modus est similis ei quo in scientiis ex principiis conclusiones demonstrativae producuntur. Secundo vero modo simile est quod in artibus formae communes determinantur ad aliquid speciale, sicut artifex formam communem domus necesse est quod determinet ad hanc vel illam domus figuram. Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum, sicut hoc quod est non esse occidendum, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est nulli esse malum faciendum. Quaedam vero per modum determinationis, sicut lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae. Utraque igitur inveniuntur in lege humana posita. Sed ea quae sunt primi modi, continentur lege humana non tanquam sint solum lege posita, sed habent etiam aliquid vigoris ex lege naturali. Sed ea quae sunt secundi modi, ex sola lege humana vigorem habent».